

CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014



Asociados

HUGO SALAS NOLASCO & ASOCIADOS
SOCIEDAD CIVIL
Sociedad de Auditoría - Consultoría



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C.

INFORME DE AUDITORÍA ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS Al 31 de diciembre de 2014

CONTENIDO

	<u>Página</u>	
I	DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES	3-4
II	ESTADOS FINANCIEROS:	
	Estado de situación financiera	5
	Estado de resultados integrales	6
	Estado de cambios en el patrimonio	7
	Estado de flujos de efectivo	8
III	NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS	9-23

S/. = Nuevo sol

US\$ = Dólar estadounidense



Asociados

HUGO SALAS NOLASCO & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL
Sociedad de Auditoría - Consultoría

CALLE CONTRALMIRANTE MONTERO Nº 316
MIRAFLORES - LIMA 18 - PERÚ

TELÉFONO: (511) 241-4739 TELEFONO: (511) 241-4176
E-mail: hugosalas@hsnasociados.com

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS DE
CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C.

Hemos auditado los estados financieros de CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C. que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre del 2014 y los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como el resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas. Los estados financieros del ejercicio 2013, se presentan con fines comparativos.

Responsabilidad de la gerencia sobre los estados financieros

La gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados. Esta responsabilidad incluye diseñar, implantar y mantener el control interno pertinente a la preparación y presentación razonable de los estados financieros para que estén libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error; seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas y realizar estimaciones contables razonables de acuerdo con las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros, basada en nuestra auditoría. Esta fue realizada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el Perú. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos éticos y que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores de importancia relativa.

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de la misma sobre los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración el control interno pertinente de la compañía en la preparación y presentación razonable de los estados financieros a fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la compañía. Una auditoría también comprende la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.



HUGO SALAS NOLASCO & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL
Sociedad de Auditoría - Consultoría

CALLE CONTRALMIRANTE MONTERO Nº 316
MIRAFLORES- LIMA 18 - PERÚ

TELÉFONO: (511) 241-4739 TELEFONO: (511) 241-4176
E-mail: hugosalas@hsnasociados.com

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C. al 31 de diciembre de 2014, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Perú.

Lima, Perú
05 de mayo del 2015

Refrendado por:

_____ (Socio)
HUGO SALAS NOLASCO
Contador Público Colegiado
Matrícula Nº 5103

REGISTRADA LA SOCIEDAD EN LA FICHA 11019471
DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE LIMA
REGISTRO DE SOCIEDADES DE AUDITORIA Nº 418-CGR
RESOLUCION SBS Nº 6859-2011

CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 Por el Periodo terminado Al 31 de Diciembre 2014 y 2013
 (En nuevos soles)

<u>ACTIVO</u>		Al 31.12.2014	Al 31.12.2013
CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	1,759,245	3,986,604
Cuentas por cobrar comerciales - terceros	6	7,177,645	8,769,807
Cuentas por cobrar comerciales - relacionadas		0	75,545
Cuentas por cobrar diversas - terceros	7	8,290	182,455
Cuentas por cobrar diversas - relacionadas		110,796	18,322
Mercadería	8	4,111,720	4,262,382
Servicios contratados por anticipado		13,483	13,275
Otros activos	9	2,645,186	2,457,363
Total Activo Corriente		15,826,365	19,765,755
NO CORRIENTE			
Intangibles, neto	10	257,622	302,938
Inmuebles, maquinaria y equipo, neto	11	906,144	639,126
Otros activos	9	296,096	290,453
Total Activo No Corriente		1,459,862	1,232,517
Total Activo		17,286,227	20,998,273
PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
CORRIENTE			
Sobregiros bancarios	5	0	1,793,079
Obligaciones financieras		262,488	334,519
Cuentas por pagar comerciales - terceros		193,085	217,620
Cuentas por pagar comerciales - relacionadas	12	7,152,045	10,756,151
Cuentas por pagar diversas - terceros	13	568,757	438,378
Provisiones	14	3,495,144	872,476
Total Pasivo Corriente		11,671,519	14,412,223
NO CORRIENTE			
Cuentas por pagar diversas - relacionadas	15	1,288,439	1,288,379
Provisiones	14	25,189	63,493
Total Pasivo No Corriente		1,313,628	1,351,871
Total Pasivo		12,985,147	15,764,094
PATRIMONIO NETO			
Capital	16	1,931,723	1,931,723
Reserva legal		386,345	386,345
Resultados acumulados		1,983,012	2,916,111
Total Patrimonio		4,301,080	5,234,179
Total Pasivo y Patrimonio		17,286,227	20,998,273

Las notas que se acompañan de la página 9 a la 23 forman parte de los estados financieros

CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

Por el período comprendido entre el 01 de Enero y el 31 de Diciembre del 2014 y 2013
(En nuevos soles)

	Nota	AI 31.12.2014	AI 31.12.2013
Ventas netas		38,555,018	41,116,512
Costo de ventas		-33,411,719	-33,574,586
Utilidad bruta		5,143,299	7,541,925
Gastos administrativos	18	-1,143,758	-1,147,359
Gastos de ventas	18	-3,788,359	-3,265,561
Utilidad de operación		211,182	3,129,005
Ingresos financieros		156,011	86,800
Cargas financieras		-686,154	-541,833
Resultado antes de participaciones e Impuestos		-318,961	2,673,972
Impuesto a la renta	19	-773,569	-1,019,287
Impuesto a la renta diferido		159,432	4,557
Pérdida neta del ejercicio		-933,098	1,659,242

Las notas que se acompañan de la página 9 a la 23 forman parte de los estados financieros

CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Por el período comprendido entre el 01 de Enero y el 31 de Diciembre del 2014 y 2013
(En nuevos soles)

	Capital	Reserva Legal	Resultados Acumulados	Total
Saldo al 01 de enero del 2013	1,931,723	386,345	1,256,869	3,574,937
Utilidad neta del ejercicio			1,659,242	1,659,242
Saldo al 31 de Diciembre del 2013	1,931,723	386,345	2,916,111	5,234,179
Ajuste monetario			-1	-1
Pérdida del ejercicio			-933,098	-933,098
Saldo al 31 de Diciembre del 2014	1,931,723	386,345	1,983,012	4,301,080

Las notas que se acompañan de la página 9 a la 23 forman parte de los estados financieros

CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
 Por los años terminados al 31 de diciembre del 2014 y 2013
 (Notas 1 y 2)
 (En Nuevos Soles)

	2014	2013
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Cobranzas a los clientes	47,318,640	45,903,100
Otros cobros relativos a la actividad	105,215	352,137
MENOS		
Pago a proveedores de bienes y servicios	(42,524,249)	(39,969,984)
Pago de remuneraciones y obligaciones sociales	(1,426,867)	(1,291,640)
Pagos de tributos	(2,462,895)	(3,478,119)
Otros	(796,489)	(710,731)
Aumento (Disminución) del Efectivo y Equivalente de efectivo provenientes de actividades de operación	213,355	804,763
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Pago por compra de vehículos, maquinarias y otros	(647,635)	(611,766)
Pago por compra de otras cuentas del activo	-	-
Aumento (Disminución) del Efectivo y Equivalente de efectivo provenientes de actividades de inversión	(647,635)	(611,766)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Ingresos por préstamos bancarios y sobregiros	(1,793,079)	2,127,598
Ingresos por préstamos de empresas vinculadas	-	-
Pagos de dividendos	-	-
Aumento (Disminución) del Efectivo y Equivalente de efectivo provenientes de actividades de financiamiento	(1,793,079)	2,127,598
Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente de efectivo	(2,227,359)	2,320,595
Saldo Efectivo y Equivalente Efectivo al Inicio del Ejercicio	3,986,604	1,666,009
Saldo Efectivo y Equivalente Efectivo al Finalizar el Ejercicio	1,759,245	3,986,604

Las notas que se acompañan de la página 9 a la 23 forman parte de los estados financieros

CARESTREAM HEALTH PERU S.A.C.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

1 OPERACIONES

Constitución y operaciones -

Carestream Health Perú Sociedad Anónima Cerrada (en adelante la Compañía) es una entidad constituida el 11 de Enero de 2007 inicialmente con la denominación Sunshine Healthcare Perú S.A.C., con fecha 01 de febrero del 2007 se efectuó el cambio a la denominación actual. Su principal actividad es el suministro de productos y servicios para la proyección de imágenes para uso médico y dental. El domicilio legal de la Compañía es Av. Del Pinar N° 134, Dpto. 401, Urbanización Chacarilla del Estanque, Santiago de Surco, Lima, Perú.

La compañía se originó como el segmento de Grupo de Salud dentro de la Compañía de Eastman Kodak. En Mayo del 2007, la Corporación de Onex de Toronto adquirió el Grupo de la Salud y el negocio empezó operando como una compañía autónoma - CSHI. Antes de convertirse en CSHI, el Grupo de la Salud de Kodak registró en 2006 utilidades de más de US\$ 2,5 mil millones de dólares.

Actualmente, la Compañía tiene a más de 8.100 empleados, sirviendo a clientes en más de 150 países.

Carestream Health Perú SAC se encarga de la Importación, comercialización y promoción de productos tradicionales y digitales para el diagnóstico médico por imágenes, soluciones de captura de imágenes y sistemas de impresión. Entre los productos que comercializa se encuentran: películas de radiografía dental y mamografía, químicos y equipos médicos para captura de imágenes digitales.

Los productos y equipos comercializados por la Compañía se pueden agrupar en los siguientes rubros:

- Segmento de Equipos reproductores de Imágenes Medicas y Soluciones de Tecnología de la Información.
- Segmento de Productos Dentales.
- Segmento de Reproducción de Imágenes Moleculares.
- Segmento de Pruebas No-Destructivas.

Los estados financieros por los años 2012 y 2013 fueron aprobados en Junta Obligatoria Anual de Accionistas de fecha 20 de febrero del 2015; los del año 2014 se encuentran en proceso de aprobación.

2 PRINCIPIOS Y POLITICAS CONTABLES

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros se detallan a continuación. Estas políticas se han aplicado uniformemente en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario.

(a) Bases de presentación -

Los estados financieros de la Compañía han sido preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Perú. Los principios de contabilidad generalmente aceptados en Perú corresponden a las disposiciones legales sobre la materia y las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) aprobadas por la Contaduría Pública de la Nación, a través de resoluciones emitidas por el Consejo Normativo de Contabilidad (CNC). Las NIIF incorporan a las Normas Internacionales de Información Financiera, las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) y a los pronunciamientos de los comités de interpretaciones SIC e CINIIF.

La Gerencia se encuentra en proceso de evaluar los impactos que la aplicación de estas normas tendrá sobre su posición financiera y resultados, y estima que no tendrá un impacto relevante sobre su posición financiera,

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con el principio de costo histórico.

(b) Modificaciones al marco regulatorio contable -

En junio de 2011, se emitió la Ley N° 29790, "*Ley que promueve las emisiones de valores mobiliarios y fortalece el mercado de capitales*" la que, entre otros aspectos, establece que las sociedades cuyos ingresos anuales o activos totales sean iguales o excedan a tres mil unidades impositivas tributarias (UIT), deben preparar estados financieros de acuerdo con NIIF, someterlos a auditoría externa y presentarlos a la Superintendencia del Mercado de Valores (SMV, antes CONASEV). De esta forma, los estados financieros de las entidades alcanzadas por esta Ley deberán efectuar la adopción integral de las NIIF, lo que supone la aplicación de la NIIF 1, Adopción por Primera Vez de las NIIF.

Por Resolución de Superintendencia N° 028-2014-SMV/01 publicada el 17 de diciembre del 2014 se han modificado las normas sobre la presentación de estados financieros auditados a la Superintendencia del Mercado de Valores (artículo 5° de la Ley N° 29720 aprobado por Resolución de Superintendencia N° 011-2012-SMV/01) referida a la obligación de las sociedades o entidades no sujetas a supervisión por la SMV; en consecuencia, habría tres tramos de empresas que, de manera gradual, deberán aplicar las Normas sobre presentación de estados financieros:

1) Entidades que registren ingresos por ventas o prestación de servicios o activos totales al cierre del ejercicio 2014, iguales o superiores a diez mil (10 000) UIT, las que deberán presentar su información financiera auditada en el 2015; 2) Entidades que registren ingresos por ventas o prestación de servicios o activos totales al cierre del ejercicio 2015, iguales o superiores a cinco mil (5 000) UIT, las que deberán presentar su información financiera auditada en el 2016; y, 3) Entidades que registren ingresos por ventas o prestación de servicios o activos totales al cierre del ejercicio 2016, iguales o superiores a tres mil (3 000) UIT, las que deberán presentar su información financiera auditada en el 2017. Cabe indicar que la información financiera auditada se presentará conforme al cronograma que se establezca en virtud del artículo 4° de las Normas sobre presentación de estados financieros; que tengan ingresos anuales por venta de bienes o prestación de servicios o sus activos valuados sean iguales o excedan al tramo comprendido entre 3000 y 15,000 UIT.

(c) Traducción de moneda extranjera -

Moneda funcional y moneda de presentación:

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Compañía se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros se presentan en nuevos soles, que es la moneda funcional y la moneda de presentación de la Compañía.

Transacciones y saldos:

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes a la fecha de las transacciones.

Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resultan del cobro y del pago de tales transacciones y de la traducción a los tipos de cambio al cierre del año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados.

(d) Efectivo y equivalentes de efectivo -

El efectivo y los equivalentes de efectivo incluyen el efectivo disponible y depósitos de libre disponibilidad en bancos, excepto certificados bancarios que garantizan operaciones de fianzas en licitaciones, con vencimientos originales de tres meses con renovación automática a 90 días, no están sujetos a riesgos significativos de cambios en su valor.

(e) Activos Intangibles -

Los intangibles se registran inicialmente al costo. Un activo se reconoce como tal si es probable que los beneficios económicos futuros atribuibles al activo fluyan hacia la Compañía y su costo puede ser medido confiablemente.

(f) Mobiliario y equipo y depreciación -

Las partidas de este rubro se registran al costo de adquisición menos su depreciación acumulada.

Los gastos incurridos para reemplazar un componente de una partida o elemento de mobiliario y equipo son capitalizados por separado, castigándose el valor en libros del componente. Otros gastos posteriores se capitalizan, sólo cuando es probable que beneficios económicos futuros asociados con el activo se generen para la Compañía y el costo de estos activos puede ser medido razonablemente. Los gastos de mantenimiento y reparación se cargan al estado de resultados en el período en el que estos gastos se incurren.

La empresa mantiene diferentes equipos en la modalidad de comodato, con determinados clientes, los mismos que son dados de bajo al finalizar el respectivo contrato. Se registran las bajas como donación.

La depreciación de los activos se calcula desde la fecha en que se encuentran disponibles para su uso por el método de línea recta para asignar el costo de su vida útil. El estimado de la vida útil de los activos es como sigue:

Años 2014 - 2013

Muebles y enseres	10
Equipos de cómputo	4

El valor en libros de un activo se castiga inmediatamente a su valor recuperable si el valor en libros del activo es mayor que el estimado de su valor recuperable (Nota 2-g).

Las ganancias y pérdidas por la venta de activos corresponden a la diferencia entre los ingresos de la transacción y el valor en libros de los activos. Estas se incluyen en el estado de resultados.

(g) Deterioro de activos no financieros -

Los activos que tienen vida útil indefinida y no están sujetos a amortización, se someten a pruebas anuales de deterioro en su valor. Los activos sujetos a depreciación o amortización se someten a pruebas de deterioro cuando se producen eventos o circunstancias que indican que el valor en libros podría no ser recuperable. Las pérdidas por deterioro corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede a su valor recuperable. El valor recuperable de los activos corresponde al monto neto que se obtendría de su venta o su valor en uso el mayor. Para efectos de evaluar el deterioro, los activos se agrupan a los niveles más pequeños en los que generan flujos de efectivo identificables (unidades generadoras de efectivo).

Si el valor en libros de un activo o unidad generadora de efectivo excede su valor recuperable, se contabiliza una provisión para registrar el activo al monto menor. Las pérdidas por deterioro son reconocidas en el estado de resultados. Una pérdida por deterioro es extornada si se ha producido algún cambio en los estimados usados para determinar el valor recuperable. Una pérdida por deterioro es extornada solamente en la medida que el valor en libros del activo no exceda su respectivo valor razonable que se habría determinado, neto de depreciación y amortización, si no se hubiera reconocido pérdida por deterioro alguna.

(h) Préstamos -

Los préstamos se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos de la transacción incurridos. Estos préstamos se registran posteriormente a su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos (netos de los costos de la transacción) y el valor de redención se reconoce en el estado de resultados durante el periodo del préstamo usando el método de interés efectivo.

Los préstamos se clasifican como pasivo corriente a menos que la Compañía tenga derecho a incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 meses después de la fecha de balance.

(i) Provisiones -

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente legal o asumida como resultado de eventos pasados, es más que probable que se requerirá de la salida de recursos para pagar la obligación y el monto ha sido estimado confiablemente. No se reconoce provisiones para futuras pérdidas operativas.

Cuando existen varias obligaciones similares, la probabilidad de que se requiera de salidas de recursos para su pago se determina considerando la clase de obligación como un todo.

Las provisiones se reconocen al valor presente de los desembolsos esperados para cancelar la obligación utilizando tasas de interés antes de impuestos que reflejen la actual evaluación del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos de la obligación. Los incrementos en la provisión debido al paso del tiempo son reconocidos como gastos por intereses en el estado de resultados.

(j) Pasivos y activos contingentes -

Los pasivos contingentes no se reconocen en los estados financieros, solo se revelan en nota a los estados financieros a menos que la posibilidad de la utilización de recursos sea remota.

(k) Beneficios a los trabajadores -

Los beneficios a trabajadores incluyen, entre otros, beneficios a los empleados a corto plazo, tales como sueldos y aportaciones a la seguridad social, ausencias remuneradas anuales, ausencias remuneradas por enfermedad, y participación en ganancias e incentivos, si se pagan dentro de los doce meses siguientes al final del periodo. Estos beneficios se reconocen contra la utilidad o pérdida del período cuando el trabajador ha desarrollado los servicios que les otorgan el derecho a recibirlos.

(l) Reconocimiento de ingresos, costos y gastos -

Los ingresos por ventas y el costo de ventas relacionados son reconocidos cuando se ha entregado el bien / servicio y se han transferido al comprador los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad es probable que los beneficios económicos relacionados con la transacción fluyan a la Compañía. Las ventas son presentadas netas de descuentos.

Los ingresos por intereses se reconocen en base al rendimiento efectivo en proporción al tiempo transcurrido. Los demás ingresos y gastos se reconocen cuando se devengan.

(m) Impuesto a la renta -

El impuesto a la renta se reconoce en el estado de resultados, excepto en la medida que se relacione con partidas cargadas o abonadas directamente en el patrimonio, en cuyo caso se reconoce en el patrimonio.

El gasto por impuesto corriente es el impuesto por pagar esperado sobre la renta imponible del año, usando tasas impositivas promulgadas a la fecha del estado de situación financiera y cualquier ajuste a los impuestos por pagar de años anteriores.

El impuesto a la renta diferido se registra por el método del pasivo, sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los estados financieros. El impuesto a la renta diferido se determina usando tasas tributarias que han sido promulgadas a la fecha del estado de situación financiera y que se espera serán aplicables cuando el impuesto a la renta diferido activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.

Los impuestos a la renta diferidos activos se reconocen en la medida que sea probable que se produzcan beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporales. La compañía mantiene impuesto a la renta diferido.

3 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

Factores de riesgo financiero -

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros. El programa general de administración de riesgos de la Compañía se concentra principalmente en lo impredecible de los mercados financieros y trata de minimizar potenciales efectos adversos en el desempeño financiero de la Compañía. La Gerencia de la Compañía tiene a su cargo la administración de riesgos.

(a) Riesgos de mercado -

i) Riesgo de cambio -

La Compañía mantiene un riesgo en el tipo de cambio al realizar sus operaciones de compra sustancialmente en dólares estadounidenses. Las transacciones y saldos en dólares estadounidenses, por operaciones con el sistema financiero, son importantes.

ii) Riesgo de precio -

La Compañía tiene riesgos relativos en el precio de los productos que comercializa debido a la competencia.

iii) Riesgo de tasa de interés -

El riesgo de tasa de interés de la Compañía surge de su endeudamiento a largo plazo. El endeudamiento a tasas variables expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo. El endeudamiento a tasas fijas expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable de sus pasivos.

La política de la Compañía es mantener financiamientos principalmente con vinculadas a tasas de interés fijas.

(b) Riesgos de crédito -

El riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes de efectivo y depósitos en bancos e instituciones financieras. En relación a bancos e instituciones financieras sólo se acepta a instituciones cuyas calificaciones de riesgo independientes sean como mínimo de 'A'. La Compañía no tiene riesgos significativos de concentración de crédito.

(c) Riesgo de liquidez -

La administración prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y equivalentes de efectivo y la posibilidad de comprometer y/o tener comprometido financiamiento a través de una adecuada cantidad de fuentes de crédito. La Compañía mantiene adecuados niveles de efectivo y equivalentes de efectivo y de líneas de crédito disponibles.

A continuación se presenta un análisis de los pasivos financieros de la Compañía clasificados según su vencimiento, considerando el período restante para llegar a ese vencimiento en la fecha del estado de situación financiera:

	Menos de 1 año	Más de 1 año	TOTAL
	S/.	S/.	S/.
Al 31 de diciembre del 2014			
Obligaciones financieras	262,488		262,488
Cuentas por pagar comerciales - terceros	193,085		193,085
Cuentas por pagar comerciales - relacionadas	7,152,045		7,152,045
Cuentas por pagar - terceros	568,345		568,345
Cuentas por pagar - relacionadas		1,288,379	1,288,379
Provisiones diversas	3,495,144	25,189	3,520,333
	<u>11,671,107</u>	<u>1,313,568</u>	<u>12,984,675</u>

	Menos de 1 año	Más de 1 año	TOTAL
	S/.	S/.	S/.
Al 31 de diciembre del 2013			
Obligaciones financieras	334,519		334,519
Cuentas por pagar comerciales - terceros	217,620		217,620
Cuentas por pagar comerciales - relacionadas	10,756,151		10,756,151
Cuentas por pagar - terceros	438,378		438,378
Cuentas por pagar - relacionadas		1,288,379	1,288,379
Provisiones diversas	872,476	63,493	935,969
	<u>12,619,144</u>	<u>1,351,872</u>	<u>13,971,016</u>

La Gerencia administra el riesgo asociado con los importes incluidos en cada una de las categorías mencionadas anteriormente, los cuales incluyen el mantener buenas relaciones con bancos locales con el fin de asegurar suficientes líneas de crédito otorgados a través de Cartas Fianzas para operaciones de Licitaciones.

Administración del riesgo de la estructura de capital -

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son el salvaguardar su capacidad de continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital óptima para reducir el costo del capital.

Al 31 de diciembre de 2012 la Compañía obtuvo un préstamo de una vinculada.

(d) Estimación del valor razonable de instrumentos financieros -

La gerencia estima que los valores en libros de los instrumentos financieros de la Compañía (activos y pasivos corrientes) al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 no difieren significativamente de sus valores razonables debido a su vencimiento en el corto plazo.

En el caso de las deudas a largo plazo, la gerencia considera que el valor en libros es similar a su valor razonable debido a que devengan intereses equivalentes a las tasas vigentes en el mercado.

4 ESTIMADOS CONTABLES CRITICOS

Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica de la gerencia y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

La Compañía efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables resultantes, por definición, muy pocas veces serán iguales a sus resultados reales. En opinión de la gerencia no existen estimaciones y supuestos que tengan un riesgo significativo de causar ajuste material a los saldos de los activos y pasivos el próximo año.

5 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> S/.	<u>2013</u> S/.
Cuentas corrientes bancarias	1,759,245	3,986,604
Sobregiro bancario	0	-1,793,079
	<u>1,759,245</u>	<u>2,193,525</u>

6 CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> S/.	<u>2013</u> S/.
Facturas por cobrar	7,185,915	8,778,077
Provisión cobranza dudosa	-8,270	-8,270
	<u>7,177,645</u>	<u>8,769,807</u>

La Compañía ha clasificado cuentas de dudoso cobro bajo el concepto de "otras estimaciones contables genéricas" por S/8,270, importe que ha sido provisionado, (S/ 8,270 al 31.12.2013). Estas reservas son calculadas considerando el antigüamiento de las cuentas por cobrar y que a juicio de la gerencia tendrían un nivel de riesgo en su cobranza.

7 OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u> S/.	<u>2013</u> S/.
Depósitos en garantía	8,290	8,279
Otras cuentas por cobrar	0	174,176
	<u>8,290</u>	<u>182,455</u>

8 EXISTENCIAS

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Existencias según inventario físico	3,652,373	2,606,864
Existencias en tránsito	12,306	1,395,405
Repuestos	447,041	260,113
	<u>4,111,720</u>	<u>4,262,382</u>

Al 31 de diciembre del 2014 este rubro comprende las existencias en almacenes del Operador Logístico Yobel SCM Logistic quienes se encargan de la recepción, custodia, almacenaje y distribución de la mercadería a los clientes finales y distribuidores.

9 OTROS ACTIVOS

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Saldo impuesto a la renta	224,253	658,231
Crédito fiscal IGV	2,029,115	1,544,979
Intereses de leasing	20,846	35,363
Otros	0	1,606
Impuesto diferido - corriente	370,972	217,184
	<u>2,645,186</u>	<u>2,457,363</u>
Impuesto diferido - no corriente	296,096	290,453
	<u>296,096</u>	<u>290,453</u>

10 INTANGIBLES

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Goodwill	738,001	732,321
Reserva acumulada	-480,379	-429,383
	<u>257,622</u>	<u>302,938</u>

Goodwill generado en la compra de negocio de línea HG a Kodak.

La Compañía en mayo 2007, fecha en la que se concretó la venta del Grupo de Salud de Kodak a la Corporación Onex operando a través de la Compañía Carestream Health, efectuó una valorización del negocio a nivel mundial determinando el valor a ser cancelado en cada país en el que se tenía una organización establecida. El valor cancelado en esa fecha estaría sujeto a una valorización final de los activos y pasivos transferidos, de esta forma se pago un mayor valor que los activos y pasivos finalmente transferidos contabilizándose este diferencial como goodwill.

El goodwill es amortizado de acuerdo a los importes recibidos de la matriz Carestream Health Inc. en función de las líneas de negocio y los productos comercializados y cuyos vencimientos fluctúan entre Abril 2014 y Abril 2021.

11 INSTALACIONES, MAQUINARIA Y EQUIPO

El movimiento de las cuentas del rubro inmueble, maquinaria y equipo y el de sus correspondientes depreciaciones acumuladas, por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, es el siguiente:

	Saldo Inicial	Adiciones	Retiros	Saldo Final
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Año 2014				
Costo				
Edificios e instalaciones	79,013			79,013
Maquinaria y equipo	1,081,377	617,622	521,856	1,177,143
Equipos diversos	93,365	30,013		123,378
Vehículos - leasing	315,024			315,024
	<u>1,568,779</u>	<u>647,635</u>	<u>521,856</u>	<u>1,694,558</u>
Depreciación				
Edificios e instalaciones	78,356	658		79,014
Maquinaria y equipo	745,170	282,768	521,856	506,082
Equipos diversos	71,389	18,435		89,824
Vehículos - leasing	34,738	78,756		113,494
	<u>929,653</u>	<u>380,617</u>	<u>521,856</u>	<u>788,414</u>
Costo Neto	<u>639,126</u>			<u>906,144</u>

	Saldo Inicial	Adiciones	Retiros	Saldo Final
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Año 2013				
Costo				
Edificios e instalaciones	79,013			79,013
Maquinaria y equipo	801,078	280,299		1,081,377
Equipos diversos	83,419	16,444	6,498	93,365
Vehículos - leasing		315,024		315,024
	<u>963,510</u>	<u>611,767</u>	<u>6,498</u>	<u>1,568,779</u>
Depreciación				
Edificios e instalaciones	63,724	14,632		78,356
Maquinaria y equipo	480,179	264,991		745,170
Equipos diversos	64,108	13,779	6,498	71,389
Vehículos - leasing		34,738		34,738
	<u>608,011</u>	<u>328,140</u>	<u>6,498</u>	<u>929,653</u>
Costo Neto	<u>355,499</u>			<u>639,126</u>

12 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES - RELACIONADAS

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

La Compañía mantiene cuentas corrientes con diversas entidades relacionadas, principalmente con Carestream Health Inc., por S/. 6,967,516 (S/. 10,189,754 al 31.12.2013) y otros, por S/. 184,259 (S/. 566,397 al 31.12.2013).

	2014	2013
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
CSH Chile	24,360	0
CSH Inc.	6,967,516	10,189,754
CSH SA	0	45,048
CSH LTD	160,169	0
CSH Orex Computed Radiography	0	296,922
CSH Hong Kong	0	127,076
Carestream do Brasil Comercio E	0	97,351
	<u>7,152,045</u>	<u>10,756,151</u>

13 OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	2014	2013
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Tributos por pagar	57,100	48,290
Remuneraciones por pagar	482,272	386,726
Otras cuentas por pagar	29,385	3,362
	<u>568,757</u>	<u>438,378</u>

La compañía mantiene reservas de vacaciones devengadas por un monto de S/. 266,081 (S/. 234.867 a Dic. 2013) y a su vez efectúa reservas correspondiente a los beneficios sociales de los trabajadores por S/. 44,626 (S/. 26,879 a Dic. 2013).

14 PROVISIONES

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Reservas para descuentos futuros	802,762	605,660
Reservas de garantía de equipos	380,373	197,112
Ventas diferidas garantía extendida - corriente	270,845	47,883
Obligaciones preliminares	1,511,005	0
Otras reservas	530,159	21,821
	<u>3,495,144</u>	<u>872,476</u>
Ventas diferidas garantía extendida - no corriente	25,189	63,493
	<u>3,520,333</u>	<u>935,969</u>

La Compañía ha efectuado diferentes provisiones, principalmente por los conceptos denominados "Descuentos Plan Comercial", por S/. 802,762 (S/. 605,660 al 31.12.2013)

La Compañía mantiene planes comerciales con los 5 distribuidores del área médica los cuales contemplan objetivos de compras mensuales, trimestrales y anuales por cada segmento o línea de negocio los cuales otorgan descuentos que van desde 0.5% al 2% dependiendo del tipo de producto, el sistema genera reservas automáticas del 1% por cada venta facturada al cliente que constituye una provisión reduciendo ventas del periodo.

La Compañía mantiene como política el efectuar reservas de garantía por los equipos que son facturados e instalados en el mercado por el plazo que cubre 365 días desde su instalación, saldo S/. 380,373 (S/. 197,112 al 31.12.2013).

En este mismo sentido la Compañía mantiene reservas por garantías extendidas otorgadas en la venta de impresoras láser las cuales el reconocimiento del ingreso se efectúa conforme el servicio se devenga dependiendo del plazo de garantía adquirida por el cliente, saldo corriente de S/. 270,845 (S/. 47,883 al 31.12.2013) y saldo no corriente S/. 25,189 (S/. 63,493 al 31.12.2013).

Como parte de la política la Compañía ha provisionado por concepto de derechos de importación el importe de S/. 1,511,005, asimismo, efectúa el registro de servicios cuya prestación se encuentra en proceso de ejecución reconociendo el gasto dentro del ejercicio al cual corresponde la ejecución.

15 CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS - RELACIONADAS

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Carestream Health Netherlands BV	1,287,500	1,287,500
Carestream Health Inc.	939	879
	<u>1,288,439</u>	<u>1,288,379</u>

La Compañía mantiene obligaciones por concepto de un préstamo con una entidad relacionada, cuyos vencimientos superan los 360 días, con Carestream Health Netherlands BV, por S/. 1,287,500. La tasa de interés es de 11.1% anual por un periodo de 5 años que finaliza en Diciembre 2017. Los pagos de Intereses devengados se efectúan mensualmente.

16 PATRIMONIO NETO

a) Capital -

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013 el capital autorizado, suscrito y pagado está representado por 1,931,723 acciones comunes de valor nominal de S/.1.00 cada una.

Al 31 de diciembre de 2014 la estructura societaria de la Compañía es la siguiente:

<u>Porcentaje de participación individual del capital</u>	<u>Número de Accionistas</u>	<u>Porcentaje total de participación</u>
Del 00 al 0.10	1	0.10
Del 0.11 al 99.90	1	99.90
	<u>2</u>	<u>100.00</u>

b) Reservas -

De acuerdo con la Ley General de Sociedades (LGS), la reserva legal se constituye transfiriendo como mínimo el 10% de la utilidad neta de cada ejercicio, después de deducir pérdidas acumuladas, hasta que alcance un monto equivalente a la quinta parte del capital. El exceso sobre este límite no tiene la condición de reserva legal. En ausencia de utilidades no distribuidas o reservas de libre disposición, la reserva legal debe ser aplicada a compensar pérdidas, pero debe ser repuesta. La reserva legal puede ser capitalizada, pero igualmente debe ser repuesta. Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el saldo de esta cuenta asciende a S/.386,345, y ya alcanzó el límite requerido por la LGS.

c) Resultados acumulados -

De acuerdo con lo señalado por el D. Legislativo 945 del 23 de diciembre del 2003, que modificó la Ley del Impuesto a la Renta, las personas jurídicas domiciliadas que acuerden la distribución de dividendos o cualquier otra forma de distribución de utilidades, deberá retener y liquidar el 4.1% del monto a distribuir.

17 SITUACION TRIBUTARIA

La Administración Tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser el caso, corregir el impuesto a la renta o pérdida tributaria determinados por la Compañía en los cuatro últimos años, contados a partir del 1 de enero del año siguiente al de la presentación de la declaración jurada del impuesto correspondiente (años sujetos a fiscalización). Los años 2010 al 2014 están sujetos a fiscalización. Debido a que pueden surgir diferencias en la interpretación por parte de la Administración Tributaria sobre las normas aplicables a la Compañía, no es posible anticipar a la fecha si se producirán pasivos tributarios adicionales como resultado de eventuales revisiones. Cualquier impuesto adicional, multas e intereses, si se producen, se reconocen en los resultados del año en el que la diferencia de criterios con la Administración Tributaria se resuelve. La Gerencia de la Compañía estima que no surgirán pasivos de importancia como resultado de estas posibles revisiones.

18 OTROS GASTOS

Este rubro al 31 de diciembre comprende:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	S/.	S/.
Cargas de personal	2,440,982	2,081,852
Servicios recibidos de terceros	1,395,824	1,337,054
Tributos	26,901	17,800
Cargas diversas de gestión	453,835	307,990
Provisiones	614,575	668,224
	<u>4,932,117</u>	<u>4,412,920</u>

19 IMPUESTO A LA RENTA

La tasa de impuesto a las ganancias de las personas jurídicas domiciliadas en Perú es de 30%.

Las personas jurídicas domiciliadas en Perú se encuentran sujetas a una tasa adicional sobre toda suma que pueda considerarse una disposición indirecta de utilidades, que incluyen sumas cargadas a gastos e ingresos no declarados; esto es, gastos susceptibles de haber beneficiado a los accionistas, entre otros; gastos particulares ajenos al negocio; gastos de cargo de accionistas, entre otros, que son asumidos por la persona jurídica.

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>S/.</u>	<u>S/.</u>
Resultado antes de impuestos	-318,960	2,673,971
Reparos tributarios	<u>2,897,523</u>	<u>723,652</u>
Resultado afecto al impuesto a la renta	<u>2,578,563</u>	<u>3,397,623</u>
Impuesto a la renta: 30%	<u>773,569</u>	<u>1,019,287</u>

20 PRECIOS DE TRANSFERENCIA

Para propósitos de determinación del Impuesto a la Ganancia y del Impuesto General a las Ventas en Perú, las personas jurídicas que realicen transacciones con entidades relacionadas o con sujetos residentes en territorios de baja o nula imposición, deberán: (a) presentar una declaración jurada anual informativa de las transacciones que realicen con las referidas empresas, cuando el monto de estas transacciones resulte mayor a S/. 200,000, y (b) contar con un Estudio Técnico de Precios de Transferencia, además de la documentación sustentatoria de este Estudio, cuando el monto de sus ingresos devengados superen los S/. 6,000,000 y hubieran efectuado transacciones con entidades relacionadas en un monto superior a S/.1,000,000.

Ambas obligaciones son exigibles en el caso de que se hubiera realizado al menos una transacción desde, hacia, o a través de países de baja o nula imposición.

La Compañía cuenta con el Estudio Técnico de Precios de Transferencia correspondiente al 2013, y están realizando el respectivo estudio por el año 2014.

En opinión de la Gerencia, no resultarán pasivos de importancia para los estados financieros al 31 de diciembre de 2014, en relación a los precios de transferencia.

21 HECHOS POSTERIORES

No se tiene conocimiento de hechos importantes ocurridos entre la fecha de cierre de estos estados financieros y la fecha de este informe, que puedan afectarlos significativamente.

-----o0o-----